
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ACQUASPARTA 
Via Dante Alighieri, 12/A 05021 – Acquasparta (TR) 

C.M. TRIC81400C    C.F. 91034320555      tel. 0744/930092    fax 0744/944413   
 tric81400c@istruzione.it – pec: tric81400c@pec.istruzione.it – sito: http://www.icsacquasparta.it/ 

 

1 
 

Prot.n.  (vedi segnatura)      Acquasparta, 29 Agosto 2025 
 
 

Piattaforma FUTURA – PNRR 
Al Sito Web – Albo On Line 
Amministrazione Trasparente 
Agli Atti 

 
 

CUP: G14D21000870006 
Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-52568 
 
Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle - scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto - alla dispersione scolastica 
- (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) – Progetto CRESCERE INSIEME 
 
 
AVVISO AI SENSI DELL’ART. 45 DEL CCNL RIVOLTO A FIGURE PROFESSIONALI INTERNE/ESTERNE - Docenti da impiegare nei 
Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari per il progetto PNRR DM19- Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università per entrambe le linee di investimento 
– Linea di investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica – Titolo progetto: CRESCERE INSIEME. 
 

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche"; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs.165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire ai 
dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati 
da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n.166,recante “Regolamento concernente 
l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

TRIC81400C - AQQSYY3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003956 - 29/08/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI



 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ACQUASPARTA 
Via Dante Alighieri, 12/A 05021 – Acquasparta (TR) 

C.M. TRIC81400C    C.F. 91034320555      tel. 0744/930092    fax 0744/944413   
 tric81400c@istruzione.it – pec: tric81400c@pec.istruzione.it – sito: http://www.icsacquasparta.it/ 

 

2 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 
realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n°2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali E contributivi 
per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL )del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo Nazionale 
(CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla 
procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto Inter ministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n.2021/241,che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 Giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 
(UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 
metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 
luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle risorse 
per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU”; 

VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 
scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4; 

VISTO l’Atto di Concessione Prot. n. AOOGABMI 0140231 del 12/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

TRIC81400C - AQQSYY3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003956 - 29/08/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI



 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ACQUASPARTA 
Via Dante Alighieri, 12/A 05021 – Acquasparta (TR) 

C.M. TRIC81400C    C.F. 91034320555      tel. 0744/930092    fax 0744/944413   
 tric81400c@istruzione.it – pec: tric81400c@pec.istruzione.it – sito: http://www.icsacquasparta.it/ 

 

3 
 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

PRESO ATTO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il decreto del 
Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot.AOOGABMI0000019 ,recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari 
territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e  del Merito prot.n.58542 del 
17 aprile 2024; 

VISTA  la Delibera del Collegio Dei Docenti n.2 del 14/11/2024; 

VISTO il Decreto di assunzione a bilancio del 28/11/2024 prot.n. 6480/VI.3; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 

VISTO il programma annuale 2025 approvato dall’Istituto in data 14/02/2025; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto P.N.R.R. - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 
divari negli apprendimenti e il contrasto - alla dispersione scolastica - (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) – Progetto CRESCERE 
INSIEME, di avvalersi della collaborazione di Docenti Interni all’Istituzione Scolastica ed Esperti Esterni, attraverso la valutazione 
dei curriculum, per la selezione della seguente figura professionale: 
 
 

n.4 Percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari di n. 20h/cad. per piccoli gruppi di minimo n. 10 
alunni/cad. 

Ruolo 
 

n° figure max. 
richieste 

 

Ore max. di 
impegno per 

ciascuna figura 

DOCENTE ESPERTO ARTE 2 40 

DOCENTE ESPERTO MUSICA 2 40 

TUTOR PERCORSO ARTE 1 40 

TUTOR PERCORSO MUSICA 1 40 

 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate al personale 
dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere 

TRIC81400C - AQQSYY3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003956 - 29/08/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI



 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ACQUASPARTA 
Via Dante Alighieri, 12/A 05021 – Acquasparta (TR) 

C.M. TRIC81400C    C.F. 91034320555      tel. 0744/930092    fax 0744/944413   
 tric81400c@istruzione.it – pec: tric81400c@pec.istruzione.it – sito: http://www.icsacquasparta.it/ 

 

4 
 

espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero 
in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

VISTO “L’Avviso Integrato rivolto a figure professionali Esperti, Interne o Esterne” Prot.n.3788/IV.5 del 13/08/2025 ai fini 
della ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime) 
e/o esterno all’amministrazione sottoscritto dal R.U.P. - Dirigente Scolastico Massimo Fioroni; 

CONSIDERATO che, come previsto dall’art.5 del suddetto Avviso di Selezione, in ottemperanza a quanto previsto dall’art.45, 
c.2, lett. h), del D.I. 129/2018 e del D.Lgs. 165/2001, lo scrivente R.U.P. – Dirigente Scolastico, può procedere alla Selezione 
degli Esperti in parola, anche senza la nomina di apposita commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curricula, 
in funzione delle griglie di valutazione allegate; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali al Personale Interno 
ed Esterno alla stessa. 

DECRETA 

per i motivi ed ai sensi della normativa citati in premessa, come di seguito indicato: 

- Il Dirigente Scolastico/R.U.P. pro-tempore pertanto, viste le singole candidature degli esperti che hanno presentato 
istanza di partecipazione alla selezione, rileva che sono pervenute entro i termini previsti e pertanto ammissibili a 
valutazione le seguenti candidature: 

 
- Docente Interno SORRENTINO LUCIA – Candidatura per TUTOR consegnata a mano in data 18/08/2025: 

AMMESSA 
- Docente Interno DEL DEO MARIANNA – Candidatura per TUTOR mezzo mail pervenuta il 19/08/2025 ore 7.49: 

AMMESSA 
- Docente Interno DAMINATO CRISTINA – Candidatura per Docente mezzo mail pervenuta il 18/08/2025 ore 

14.56: AMMESSA 
- Docente Interno DE ROSA MONICA – Candidatura per Docente mezzo mail pervenuta il 18/08/2025 ore 12.20: 

AMMESSA 
- Docente Interno TINARELLI KATIA – Candidatura per Docente mezzo mail pervenuta il 22/08/2025 ore 19.14: 

AMMESSA 
 

- Il Dirigente Scolastico/R.U.P. pertanto procede alla valutazione delle singole candidature e dei Curriculum Vitae 
presentati, con redazione finale della seguente graduatoria di merito per MAX. 2 INCARICHI DOCENTE ARTE, MAX 
2 INCARICHI DOCENTE MUSICA E MAX 2 INCARICHI PER TUTOR PER PERCORSI LABORATORIALI CO-
CURRICOLARI  

TRIC81400C - AQQSYY3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003956 - 29/08/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI



 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ACQUASPARTA 
Via Dante Alighieri, 12/A 05021 – Acquasparta (TR) 

C.M. TRIC81400C    C.F. 91034320555      tel. 0744/930092    fax 0744/944413   
 tric81400c@istruzione.it – pec: tric81400c@pec.istruzione.it – sito: http://www.icsacquasparta.it/ 

 

5 
 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è: 
- DOCENTE ESPERTO 79,00 euro/ora omnicomprensivi lordo stato 
- TUTOR 34,00 euro/ora omnicomprensivi lordo stato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Viste le sopra riportate Graduatorie di merito, tenuto conto dell’art.5 del medesimo Avviso di Selezione e sentita la 
disponibilità dei candidati utilmente collocati nelle medesime Graduatorie, individua i seguenti Docenti Esperti: 
 
N.2 INCARICHI DI DOCENTE ESPERTO PER PERCORSI LABORATORIALI CO-CURRICOLARI ARTE  (2 MODULI) PER 
20h/MODULO: 

- DAMINATO CRISTINA 
 
N.1 INCARICO DI DOCENTE ESPERTO PER PERCORSI LABORATORIALI CO-CURRICOLARI MUSICA  (1 MODULO) 
PER 20h/MODULO: 
 

- DE ROSA MONICA 
- TINARELLI KATIA 

 
N.2 INCARICHI DI DOCENTE TUTOR PER PERCORSI LABORATORIALI CO-CURRICOLARI MUSICA (2 MODULO) 
PER 20h/MODULO: 

- SORRENTINO LUCIA 
 

Posiz. Priorità Nominativo Punteggio 

1 Docente Interno ARTE DAMINATO CRISTINA 40 

Posiz. Priorità Nominativo Punteggio 

1 Docente Interno MUSICA DE ROSA MONICA 40 

2 Docente Interno MUSICA TINARELLI KATIA 20 

Posiz. Priorità Nominativo Punteggio 

1 Docente Interno TUTOR SORRENTINO LUCIA 80 

2 Docente Interno TUTOR DEL DEO MARIANNA  75 

TRIC81400C - AQQSYY3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003956 - 29/08/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI



 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ACQUASPARTA 
Via Dante Alighieri, 12/A 05021 – Acquasparta (TR) 

C.M. TRIC81400C    C.F. 91034320555      tel. 0744/930092    fax 0744/944413   
 tric81400c@istruzione.it – pec: tric81400c@pec.istruzione.it – sito: http://www.icsacquasparta.it/ 

 

6 
 

 
N.2 INCARICHI DI DOCENTE TUTOR PER PERCORSI LABORATORIALI CO-CURRICOLARI ARTE (2 MODULO) PER 
20h/MODULO: 

- DEL DEO MARIANNA 
 
Si precisa che il numero di incarichi attribuito ai singoli candidati è stato definito per scorrimento della graduatoria di merito, 
pertanto il secondo incarico è stato assegnato mediante ulteriore scorrimento della stessa e secondo disponibilità dei singoli 
candidati. 

 

Ruolo di figura professionale ESPERTO: 

• Verificare i livelli di ingresso dei destinatari individuati in sede di candidatura 
• Individuare le aree tematiche in cui dividere il percorso 
• Rimodulare il percorso formativo a seconda degli obiettivi proposti 
• Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del raggiungimento degli stessi 
• Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale tempestiva 
rimodulazione del calendario 
• Effettuare durante il percorso valutazioni finali per la certificazione dell’Unità Formativa Didattica di 
competenza 
• Condividere periodicamente con il GRUPPO DI LAVORO e con il Dirigente Scolastico i risultati raggiunti 
• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto 
• Controllare l’avanzamento dei percorsi 
• Alimentare la piattaforma di avanzamento 
• Redigere relazione periodica concordata con il Team 
• Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e strumenti utilizzati, metodi di 
misurazione adottati e livelli raggiunti da ogni singolo alunno 
 

Ruolo di figura professionale TUTOR: 

Il tutor ha come compito essenziale quello di facilitare i processi di apprendimento dei discenti e collaborare con 
gli esperti nella conduzione delle attività. 
In particolare, il tutor: 
• predispone, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dei tempi e dei metodi; 
• cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei partecipanti, degli 
esperti e la propria, l’orario d’inizio e fine della lezione; 
• accerta l’avvenuta compilazione della scheda allievo, la stesura e la firma dell’eventuale patto formativo; 

TRIC81400C - AQQSYY3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003956 - 29/08/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI



 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ACQUASPARTA 
Via Dante Alighieri, 12/A 05021 – Acquasparta (TR) 

C.M. TRIC81400C    C.F. 91034320555      tel. 0744/930092    fax 0744/944413   
 tric81400c@istruzione.it – pec: tric81400c@pec.istruzione.it – sito: http://www.icsacquasparta.it/ 

 

7 
 

• segnala in tempo reale al Dirigente Scolastico se il numero dei partecipanti scende al di sotto del previsto in 
relazione al numero minimo di attestazioni da raggiungere; 
• cura il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di inadempienza ai propri compiti in itinere o 
anche prima/dopo l’intervento formativo; 
•  partecipa alle riunioni con il Team laddove ritenuto necessario, anche in orario pomeridiano 
• Inserisce i dati relativi alla gestione del percorso 
•  registra le anagrafiche 
• inserisce la programmazione giornaliera delle attività 
• concorda l’orario con gli esperti 
• provvede alla gestione della classe 
• descrive e documenta i prodotti dell’intervento 
• inserisce un resoconto (in termini di ore e importo) delle azioni di accompagnamento eventualmente messe in 
atto 

Si pubblica il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra 
richiamata. 

ALBO PRETORIO: https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/TRIC81400C/1/IN_PUBBLICAZIONE/0/show 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/TRIC81400C/3/IN_PUBBLICAZIONE/0/show 

           

                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Prof. Massimo Fioroni) 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs82/2005 s.m.i. e norme   collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

TRIC81400C - AQQSYY3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003956 - 29/08/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI


		2025-08-29T15:34:27+0000
	MASSIMO FIORONI




